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บทคัดย่อ

 การวิจัยครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม  

(Value-Added Tax--VAT) ของประเทศไทย ได้แก่ ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Gross  Domestic  Product 

--GDP)  อัตราการเปิดประเทศ (nation’s economic openness rate--OPENS)  ดัชนีราคาผู้บริโภค 

(Consumer Price Index--CPI) ในปีที่ผ่านมา 1 ปี และการใช้จ่ายในการบริโภคของเอกชน (consumer 

spending--CONS)  การวิจัยใช้ข้อมูลทุติยภูมิรายปี ระหว่างปี พ.ศ. 2541-2556 เพื่อวิเคราะห์เชิงปริมาณ 

ด้วยการใช้แบบจำาลองสมการถดถอยเชิงซ้อน (multiple regression) และใช้โปรแกรม Eviews ทำาการ

ประมาณค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปร ด้วยวิธีกำาลังสองน้อยที่สุด (Ordinary Least Squares--OLS)

 ผลการวิจัยมีดังนี้

 1. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศและการใช้จ่ายในการบริโภคของเอกชน  มีความสัมพันธ์ใน

ทิศทางเดียวกันกับรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 2. ดัชนีราคาผู้บริโภคในปีที่ผ่านมา 1 ปี (CPIt-1) มีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้ามกับรายได้

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 3. อัตราการเปิดประเทศ ไม่มีความสัมพันธ์กับรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

คำาสำาคัญ: ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ; การใช้จ่ายในการบริโภคของเอกชน; ดัชนีราคาผู้บริโภค
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Abstract

 In this research, the researcher investigates the effects of economic factors on collecting  

Value-Added Tax (VAT) in Thailand. These economic factors are the Gross Domestic Product 

(GDP), the nation’s economic openness rate (OPENS), the consumer price index of the  

previous year (CPIt-1), and consumer spending (CONS). Germane annual secondary data 

from the period between 1998 and 2013 were quantitatively analyzed by means of a 

multiple regression equation (MRE) model through application of the Econometric Views 

(Eviews) computer software package. Moreover, application of the ordinary least squares 

(OLS) method allowed estimating the Coefficients of Variance (CV). 

 Findings were as follows: 

 1. GDP and CONS were found to be directly correlated with VAT income. 

 2. CPIt-1 was determined to be inversely correlated with VAT income.

 3. OPENS was not found to be correlated with VAT income. 

Keywords: Gross Domestic Product; Consumer Spending; Consumer Price Index

บทนำา

 รัฐบาลมีหน้าที่ในการบริหารและพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้าทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และ 

ความมั่นคงของประเทศ เช่น การส่งเสริมการทำามาหากินของประชาชน การจัดสวัสดิการทางสังคม        

การป้องกันประเทศ และการรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ เป็นต้น ซ่ึงหน้าท่ีทางเศรษฐกิจท่ีสำาคัญ

เพื่อสร้างความอยู่ดีกินดีและยกระดับความเป็นอยู่ของประชาชนให้ดีขึ้น ได้แก่ หน้าที่ในการจัดสรรการใช ้

ทรัพยากรของสังคม หน้าที่ในการกระจายรายได้และความมั่งคั่งของสังคม หน้าที่ในการรักษาเสถียรภาพ

ทางเศรษฐกิจ และหน้าท่ีในการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เพ่ือให้บรรลุเป้าหมาย ในหน้าท่ีทางเศรษฐกิจ 

ข้างต้น รัฐบาลจะต้องดำาเนินการผ่านเคร่ืองมือทางด้านนโยบายการคลังในรูปแบบของงบประมาณท้ังด้านการ

หารายได้ การใช้จ่าย ตลอดจนการก่อหนี้สาธารณะ

 สำาหรับประเทศไทย รายได้ท่ีรัฐบาลนำามาใช้จ่ายในการบริหารประเทศน้ัน แบ่งออกได้ดังน้ี (เกริกเกียรติ 

พิพัฒน์เสรีธรรม, 2552, หน้า 135)

 1. รายได้ที่เป็นภาษีอากร เป็นรายได้ที่บังคับจัดเก็บจากประชาชน ซึ่งอาศัยอำานาจของกฎหมาย

โดยไม่คำานึงถึงผลตอบแทนท่ีผู้จ่ายเงินภาษีจะได้รับ รายรับประเภทน้ีมีบทบาทสำาคัญมากท่ีสุดสำาหรับประเทศไทย

 2. รายได้ที่มิใช่ภาษีอากร เป็นรายได้ที่เกิดจากการดำาเนินงานทางธุรกิจของรัฐบาลหรือจากการ  

หาผลประโยชน์จากทรัพย์สินของรัฐบาล รายได้ที่สำาคัญ ได้แก่
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   2.1 รายได้จากรัฐพาณิชย์ เป็นรายได้ที่เกิดจากส่วนแบ่งผลกำาไรในการดำาเนินงานธุรกิจที่รัฐ
เป็นเจ้าของทั้งหมดหรือบางส่วน ไม่ว่าจะอยู่ในรูปของรัฐวิสาหกิจหรือในรูปของหน่วยงานอื่น ๆ เช่น รายได ้
จากการขายสลากกินแบ่ง โรงงานยาสูบ องค์การโทรศัพท์ และการไฟฟ้า เป็นต้น และรวมถึงรายได้จาก       
เงินปันผลและดอกเบี้ยที่ได้รับจากหลักทรัพย์ทางการเงินที่รัฐบาลถืออยู่
   2.2 รายได้จากการขายส่ิงของและบริการ ได้แก่ ค่าขายของกลาง ขายหนังสือ ขายของเบ็ดเตล็ดต่าง ๆ  
ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ที่เรียกเก็บจากประชาชนผู้มาใช้บริการของรัฐ
   2.3 รายได้อ่ืน ได้แก่ รายได้ท่ีได้รับตามอำานาจของกฎหมายและระเบียบข้อบังคับหรือสัญญาท่ีทำาไว้
กับรัฐบาล เช่น ค่าแสตมป์ฤชากร ค่าปรับ รายได้จากการผลิตเหรียญกษาปณ์ ดอกเบ้ียจากเงินท่ีรัฐวิสาหกิจยืมไป เป็นต้น
   2.4 เงินกู้หรือหนี้สาธารณะ หมายถึง เงินที่รัฐบาลกู้มาใช้จ่ายจากแหล่งต่าง ๆ ทั้งภายในและ
ภายนอกประเทศ โดยแหล่งเงินกู้ภายในประเทศ ได้แก่ ธนาคารกลาง สถาบันการเงิน และกู้จากประชาชน
โดยการออกตั๋วเงินคงคลัง พันธบัตร หรือตราสารอื่น ๆ ออกจำาหน่ายให้เอกชน
 หน่วยงานหลักที่ทำาหน้าที่จัดเก็บรายได้ภาษีมี 3 หน่วยงาน คือ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต 
และกรมศุลกากร ซึ่งเป็นหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง โดยหน่วยงานที่จัดเก็บรายได้ให้กับรัฐบาล 
มากที่สุด คือ กรมสรรพากร ดังนั้นกรมสรรพากรจึงอยู่ในฐานะหน่วยงานที่มีความสำาคัญต่อการทำาหน้าที ่
ทางเศรษฐกิจของรัฐบาล โดยเฉพาะอย่างยิ่งช่วงที่ประเทศประสบภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจ กรมสรรพากร 
มีบทบาทสำาคัญในการเป็นเคร่ืองมือของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจโดยการแก้ไขกฎหมายระเบียบปฏิบัติ 
และออกมาตรการต่าง ๆ ตามนโยบายที่ได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังเพื่อให้นโยบายภาษีอากร 
เอ้ืออำานวยประโยชน์ แก่การแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจตามแนวทางท่ีกำาหนด ซ่ึงรายได้ภาษีอากรท่ีกรมสรรพากร 
จัดเก็บ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ และการจัดเก็บภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืน ๆ ได้แก่ อากร
รังนกอีแอ่นและภาษีเงินได้ปิโตรเลียม โดยภาษีมูลค่าเพิ่มมีบทบาทสำาคัญในการสร้างรายได้ให้แก่รัฐบาล 
ซึ่งมีผลจัดเก็บสูงที่สุด  

วัตถุประสงค์ของการวิจัย
 เพื่อศึกษาปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย

สมมติฐานของการวิจัย
 1. ปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย ได้แก่ ผลิตภัณฑ์มวลรวม
ภายในประเทศ (GDP) อัตราการเปิดประเทศ (OPENS) และการใช้จ่ายในการบริโภคของเอกชน (CONS)   
มีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย
 2. ปัจจัยทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย ได้แก่ ดัชนีราคาผู้บริโภค
ในปีที่ผ่านมา 1 ปี (CPIt-1) มีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้ามกับรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย
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ขอบเขตของการวิจัย

 1. ข้อมูลที่นำามาใช้ในการวิจัยเป็นข้อมูลอนุกรมเวลา (time series data) รายปี ระหว่างปี พ.ศ. 

2541–2556

 2. ข้อมูลผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ใช้ตามปีปฏิทิน ส่วนข้อมูลผลการจัดเก็บภาษี

มูลค่าเพิ่มใช้ตามปีงบประมาณ คือ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม ถึง 30 กันยายน ของแต่ละปี 

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

 เพ่ือเป็นแนวทางในการวางแผนปรับปรุงนโยบายการบริหารการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย

ให้เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

การทบทวนวรรณกรรม

	 ความเป็นมาของภาษีมูลค่าเพิ่ม

 ประเทศไทยเริ่มนำาระบบภาษีการค้ามาใช้ครั้งแรกในปี พ.ศ. 2475 โดยมีลักษณะเป็นภาษีการขาย 

ที่จัดเก็บทุกทอด ตั้งแต่ระดับผู้ผลิตจนถึงระดับผู้ขายปลีก ต่อมาในปี พ.ศ. 2504 ได้มีการปฏิรูปโครงสร้าง 

ของภาษีการค้าใหม่ โดยยกเลิกการจัดเก็บภาษีในระดับการขายส่งและขายปลีก จึงเหลือเพียงการจัดเก็บ 

จากผู้ผลิตผู้นำาเข้า และผู้ส่งออก ในปี พ.ศ. 2511 ประเทศฝรั่งเศสเป็นประเทศแรกที่ใช้ภาษีมูลค่าเพิ่ม จากนั้น 

ประเทศต่าง ๆ   ในกลุ่มสหภาพยุโรปก็ได้นำาไปใช้และได้รับความนิยมจากประเทศอื่น ๆ  อย่างกว้างขวาง 

สำาหรับการใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยนั้น เริ่มขึ้นเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2534 สภานิติบัญญัติแห่งชาต ิ

ได้อนุมัติร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรให้ใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ 

แทนภาษีการค้า โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2535 (บุญธรรม ราชรักษ์, 2551, หน้า 103) 

ซึ่งถูกยกเลิกไปเพราะไม่สอดคล้องกับสภาวการณ์ปัจจุบัน โดยภาษีมูลค่าเพิ่มช่วยแก้ปัญหาต่าง ๆ ที่สำาคัญ

ได้หลายประการดังนี้

 1. ขจัดปัญหาภาษีซำ้าซ้อน การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการจัดเก็บจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นในแต่ละขั้น

ตอนการผลิต กล่าวคือ เมื่อผู้ผลิตซื้อวัตถุดิบและสินค้าทุนเพื่อใช้ในการผลิตผู้ผลิตได้เสียภาษีสำาหรับวัตถุดิบ

และสินค้าทุนนั้นแล้ว เมื่อผู้ผลิตขายสินค้าออกไปก็จะยอมให้ผู้ผลิตนำาภาษีที่เสียไว้ในตอนซื้อวัตถุดิบและ 

สินค้าทุนมาหักออกจากภาษีที่ต้องเสียเมื่อขายได้ จะเห็นได้ว่า ฐานภาษีมิใช่ราคาขายหรือรายรับดังเช่นภาษี

การค้า แต่เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้น ซึ่งทำาให้ไม่มีการเก็บภาษีซำ้าซ้อนอีกต่อไป (สรรพากรสาส์น, 2532, หน้า 4)

 2. มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ  เพราะใช้ครอบคลุมสินค้าและบริการโดยท่ัวไปทุกข้ันตอน  การผลิตและ 

การจำาหน่าย และใช้อัตราภาษีเดียวสำาหรับสินค้าและบริการทุกข้ันตอน จึงไม่ก่อให้เกิดการบิดเบือนในการผลิต 

และการบริโภค ทำาให้กลไกของตลาดทำางานได้อย่างเต็มที่ (สรรพากรสาส์น, 2532,  หน้า 4) ผู้ประกอบการ

ไม่จำาเป็นต้องรวมตัวกันในแนวตั้ง กล่าวคือ การรวมทุกขั้นตอนการผลิตไว้ในหน่วยธุรกิจเดียวกัน เพื่อลด
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ภาษีการค้าที่เคยเป็นมาแต่เดิม แต่จะขยายตัวของธุรกิจในแนวนอนทำาให้การผลิต แยกตามขั้นตอนที่สำาคัญ 

ได้มากขึ้น    ซึ่งมีส่วนช่วยให้เกิดความชำานาญจากการผลิตเฉพาะอย่าง   ต้นทุนการผลิตตำ่าลง และเป็นผลดีต่อ 

ระบบเศรษฐกิจโดยรวม (บุญธรรม ราชรักษ์, 2554, หน้า 171)

 3. เอ้ืออำานวยต่อการลงทุน เพราะภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การปฏิบัติต่อสินค้าทุน เช่นเดียวกับสินค้าข้ันกลาง

และวัตถุดิบ โดยยินยอมให้ผู้ประกอบการสามารถหักค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้าไม่ว่าจะเป็นสินค้าทุน หรือ 

วัตถุสิ้นเปลืองที่นำามาใช้ในการประกอบกิจการออกจากรายรับจากการขายผลผลิตของตนได้ ในการคำานวณ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ทำาให้ผู้ประกอบการสามารถเครดิตภาษีท่ีได้ชำาระจากการซ้ือสินค้าทุนมาเพ่ือใช้ในการประกอบ 

กิจการได้ทั้งหมด โดยไม่ต้องทยอยหักตามค่าเสื่อมราคาสินค้าทุน ยิ่งกว่านั้น การไม่เลือกปฏิบัติไม่ว่าจะเป็น

สินค้าทุน สินค้าข้ันกลาง และวัตถุดิบอ่ืน ๆ จึงมีส่วนช่วยขจัดปัญหายุ่งยากท่ีเกิดจากการตีความว่า สินค้าชนิดใด 

เป็นสินค้าทุนหรือวัตถุดิบที่ใช้สิ้นเปลือง ทำาให้ง่ายต่อการปฏิบัติตามและลดภาระภาษีสะสมในต้นทุนการผลิต

เป็นการช่วยกระตุ้นให้ผู้ประกอบการมีการลงทุนในสินค้าทุน เพ่ือขยายและพัฒนาการผลิตของตนให้ทันสมัยยิ่งขึ้น

(ทับทิม วงศ์ประยูร, 2533, หน้า 16)

 4. เอื้ออำานวยต่อการส่งออก นอกจากผู้ส่งออกจะไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสำาหรับสินค้าที่ส่งออก

ไปต่างประเทศแล้ว ผู้ส่งออกยังจะได้รับคืนภาษีที่แฝงอยู่ในตัวสินค้าที่ส่งออกนั้นทั้งหมด (สรรพากรสาส์น, 

2532, หน้า 4) และไม่เป็นการขัดกับกฎของ GATT (ปัจจุบัน คือ WTO) เพราะ GATT ยอมให้คืนภาษีทางอ้อมได้ 

ทำาให้ความสามารถในการแข่งขันทางการค้าในตลาดโลกของสินค้าไทยสูงขึ้น (บุญธรรม ราชรักษ์, 2554, 

หน้า 171)

 5. มีกลไกป้องกันการหลบหนีภาษี เน่ืองจากการเสียภาษีของผู้ขายรายหน่ึงจะเป็นหลักฐานการนำาไปหัก 

ออกจากภาษีของผู้เสียภาษีอีกรายหนึ่ง  ฉะนั้น  หากมีการหลบหนีภาษีในขั้นตอนก่อนหน้า  ก็ทำาให้ผู้เสียภาษ ี

ในข้ันตอนต่อไปต้องเสียภาษีเพ่ิมข้ึน เพราะไม่มีหลักฐานเพ่ือนำาไปหักจากภาษีท่ีต้องเสียได้ (สรรพากรสาส์น, 

2532, หน้า 4-5)

 

 ความหมายของภาษีมูลค่าเพิ่ม

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หมายถึง ภาษีที่เก็บจากมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่เพิ่มขึ้น 

ในแต่ละข้ันตอนของการผลิตและการจำาหน่ายสินค้าหรือบริการชนิดต่าง ๆ ซ่ึงเป็นภาษีท่ีผู้ซ้ือหรือผู้รับบริการ 

คนสุดท้ายเป็นผู้รับภาระ แต่การจัดเก็บจะให้ผู้ประกอบการในแต่ละข้ันตอนการจำาหน่ายเป็นผู้เรียกเก็บภาษี 

จากผู้ซื้อหรือผู้รับบริการแทนรัฐบาล และมีหน้าที่นำาผลต่างระหว่างภาษีขายกับภาษีซื้อส่งให้กรมสรรพากร 

มิได้หมายความว่า ผู้ประกอบการจะต้องรับภาระภาษีไว้เอง

 คำาว่า “มูลค่าเพ่ิม” หมายถึง มูลค่าส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนในแต่ละข้ันตอนของการผลิตและการจำาหน่ายสินค้า

หรือบริการน้ัน ฉะน้ัน ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีใช้เป็นฐานภาษีน้ัน จะเป็นผลต่างระหว่างราคาสินค้าหรือบริการท่ีผลิต 

หรือจำาหน่ายกับราคาของสินค้าหรือบริการท่ีซื้อมาเพื่อใช้ในการผลิตหรือจำาหน่ายสินค้าหรือบริการนั้น
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กล่าวอีกนัยหน่ึงคือ ราคาของสินค้าหรือบริการท่ีสูงข้ึนเป็นเพราะผู้ประกอบการได้บวกค่าใช้จ่ายประเภทค่าจ้าง 

สำาหรับแรงงาน ค่าใช้จ่ายประเภทค่าเช่าสำาหรับท่ีดินหรือโรงงาน ค่าใช้จ่ายประเภทดอกเบ้ียสำาหรับเงินลงทุน 

และผลกำาไรสำาหรับผู้ประกอบการเข้าไปนั่นเอง

 สรุปได้ว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ันแท้ท่ีจริงแล้วก็คือ ผลรวมของผลตอบแทนปัจจัยการผลิตในรูปของค่าจ้าง 

ค่าเช่า ดอกเบี้ย และกำาไร (สรรพากรสาส์น, 2532, หน้า 6)

  

 แนวคิดในการจัดเก็บภาษี	

 คุณลักษณะของระบบภาษีอากรท่ีดี เป็นการช้ีให้เห็นว่า รัฐบาลควรจัดเก็บภาษีต่าง ๆ อย่างไร จึงจะ 

ทำาให้ระบบภาษีอากรมีความเหมาะสม เกิดประโยชน์แก่สังคมส่วนรวมมากท่ีสุด  ซ่ึงแบ่งออกเป็นแนวความคิด 

ของ Adam Smith, Seligman และ Musgrave ดังนี้

 1. หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีของ Smith (อ้างถึงใน บุญธรรม ราชรักษ์, 2552, หน้า 29-30)    

มี 4 ประการ คือ

   1.1 หลักความเป็นธรรม (equity) การจัดเก็บภาษีจะเกิดความเป็นธรรมเมื่อคนที่มีฐานะต่างกัน 

เสียภาษีต่างกัน เรียกว่า ความเป็นธรรมในแนวต้ัง คนท่ีมีฐานะเท่ากันเสียภาษีเท่ากัน เรียกว่า ความเป็นธรรม

ในแนวนอน การจัดเก็บภาษีของรัฐบาลถ้าประชาชนมีความรู้สึกว่าไม่เป็นธรรม อาจทำาให้เกิดความขัดแย้ง

ในสังคมได้

   1.2 เสียภาษี ใช้อะไรเป็นฐานภาษี อัตราภาษีเท่าใด และต้องชำาระภาษีเมื่อใด ภายใต้หลักความ

แน่นอน จะทำาให้การบริหารการจัดเก็บภาษีมีความโปร่งใส และผู้เสียภาษีสามารถวางแผนภาษีได้ว่า ตนเอง

จะต้องชำาระภาษีเมื่อใด จำานวนที่ต้องชำาระเป็นเท่าใด

   1.3 หลักความสะดวก (convenience) ความสะดวกจะช่วยให้ผู้เสียภาษียินดีปฏิบัติตามกฎหมายภาษี 

โดยความสะดวกของการจัดเก็บภาษี ได้แก่ การใช้แบบฟอร์มที่ไม่ยุ่งยาก ช่องทางการชำาระภาษีทำาได้หลาย

ช่องทาง

   1.4 หลักความประหยัด (economy) การจัดเก็บภาษีย่อมมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นทั้งฝ่ายรัฐบาลและ

ฝ่ายผู้เสียภาษี ฝ่ายรัฐบาลจะต้องมีสำานักงาน มีบุคลากร การที่รัฐบาลสูญเสียทรัพยากรไปจำานวนหนึ่งเพื่อ

ให้ได้มาซ่ึงรายได้ภาษีจำานวนหน่ึง เรียกว่า ต้นทุนการบริหารการจัดเก็บ ส่วนฝ่ายผู้เสียภาษีก็มีค่าใช้จ่ายเกิดข้ึน 

เช่น ค่าเอกสาร การจัดทำาบัญชี การเดินทาง เรียกว่า ต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี

 2. หลักการจัดเก็บภาษีที่ดีของ Seligman (อ้างถึงใน บุญธรรม ราชรักษ์, 2552, หน้า 30-31)      

มี 4 ด้าน ดังนี้

   2.1 ด้านการคลัง มีองค์ประกอบที่สำาคัญ 4 ประการ คือ 

         ประการแรก การทำารายได้หรือการอำานวยผล (productivity) หมายความว่า ภาษีท่ีจัดเก็บ 

ต้องทำารายได้ให้รัฐเป็นจำานวนมากตามความต้องการ และภาษีน้ันต้องไม่ทำาให้ผู้เสียภาษีหมดกำาลังใจในการทำางาน 
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    ประการที่สอง ความทรงตัว (stability) หมายความว่า ความแปรปรวนของรายได้ภาษีมี

ค่าตำ่า กล่าวคือ รายได้ภาษีที่จัดเก็บไม่ผันผวนตามภาวะเศรษฐกิจมากนัก

    ประการที่สาม มีความยืดหยุ่น (elasticity) หมายความว่า เปอร์เซ็นต์การเปลี่ยนแปลง 

ของรายได้ภาษีอากรต่อเปอร์เซ็นต์การเปลี่ยนแปลงของรายได้ประชาชาติ มีค่ามากกว่าหนึ่ง ผลดังกล่าวนี ้

จะทำาให้ภาษีมีคุณสมบัติเป็นตัวปรับเสถียรภาพอัตโนมัติของระบบเศรษฐกิจในภาวะเศรษฐกิจขยายตัว 

ภาษีจะช่วยชะลออัตราการเพิ่มขึ้นของการบริโภค ทำาให้ระบบเศรษฐกิจไม่เกิดภาวะเงินเฟ้อ ในทางกลับกัน 

ในภาวะเศรษฐกิจถดถอย รายได้ภาษีจะลดลงในอัตราสูงกว่าการชะลอตัวของรายได้ประชาชาติ ภาษีจึงช่วยให้ 

การบริโภคไม่ลดลงในอัตราเร่ง ดุลงบประมาณจะขาดดุล อุปสงค์รวมลดลงไม่มากนัก ภาวะเศรษฐกิจจึงไม ่

หดตัวรุนแรง 

    ประการที่สี่ มีลักษณะไพศาล (diversity of source) หมายความว่า รายได้ภาษีของรัฐบาล

ควรมีท่ีมาหลายแหล่ง เพราะการพ่ึงพารายได้หลายชนิดจะช่วยลดความเส่ียงการคลังทางด้านรายได้ของรัฐบาล

   2.2 ด้านเศรษฐกิจ ภาษีแต่ละชนิดจะไปกระทบการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของหน่วยธุรกิจและ

ประชาชน ดังนั้น การจัดเก็บภาษีจึงควรยึดหลักความเป็นกลาง รวมทั้งไม่บั่นทอนแรงจูงใจของประชาชน

และหน่วยธุรกิจ ทั้งนี้เพื่อให้ผลกระทบของภาษี มีผลเสียน้อยที่สุด

   2.3 ด้านการบริหาร การจัดเก็บภาษีต้องมีความคล่องตัวหรือง่ายในการนำาไปปฏิบัติจัดเก็บท้ังในแง่ 

ของตัวบทกฎหมาย แบบฟอร์มที่ใช้ และขั้นตอนการชำาระ ซึ่งจะช่วยให้ประชาชนให้ความร่วมมือในการ 

เสียภาษีมากขึ้น

   2.4 ดา้นศลีธรรม  (ความเปน็ธรรม)  ภาษีมลีกัษณะบงัคบั ประชาชนมคีวามรูส้กึเปน็ภาระ       (แมบ้ท 

บัญญัติตามกฎหมายกำาหนดให้เป็นหน้าท่ีของประชาชน) ดังน้ัน ความเป็นธรรมในการจัดเก็บจึงเป็นส่ิงสำาคัญ

เพื่อให้ประชาชนแต่ละกลุ่มไม่คิดว่าภาระภาษีตกหนักที่คนกลุ่มตนมากกว่ากลุ่มอื่น ๆ

 3. คุณลักษณะของระบบภาษีอากรท่ีดีตามแนวความคิดของ  Musgrave  (อ้างถึงใน บุญธรรม  ราชรักษ์, 

2552, หน้า 31-34) มีคุณลักษณะ 7 ประการ คือ

   3.1 รายได้จากภาษีอากรประเภทต่าง ๆ ต้องมีจำานวนเพียงพอสำาหรับการใช้จ่ายของรัฐบาล

เนื่องจากภาษีอากรเป็นแหล่งรายได้ที่สำาคัญในการจัดทำางบประมาณรายจ่ายของรัฐบาล ถ้ารัฐบาลเก็บภาษ ี

ได้ไม่เพียงพอกับการใช้จ่ายที่วางแผนไว้หรือเก็บภาษีได้ไม่ตรงตามที่คาดหมายไว้ ย่อมก่อให้เกิดปัญหา 

ต่อระบบเศรษฐกิจ 

   3.2 การกระจายภาระภาษีต้องกระจายแก่ประชาชนผู้เสียภาษีอย่างยุติธรรม ระบบภาษีอากร

ควรมีความเป็นธรรม กล่าวคือ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทุกคนควรจะรับภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาลอย่างยุติธรรม

โดยทั่วไปหลักความเป็นธรรมของภาษีอากร จำาแนกได้ 2 หลักใหญ่ ๆ คือ หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์  

(absolute equity) และหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (relative equity) โดยหลักความเป็นธรรมสัมบูรณ ์

ถือว่าผู้เสียภาษีทุกคนควรมีส่วนในการจุนเจือค่าใช้จ่ายของรัฐบาลเท่ากัน โดยไม่คำานึงถึงฐานะทางเศรษฐกิจ 
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ของบุคคล ส่วนหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ เห็นว่า บุคคลผู้เสียภาษีควรจุนเจือค่าใช้จ่ายของรัฐบาลอย่างไรน้ัน

ควรยึดหลัก 2 ประการ คือ ประการแรก ความสามารถในการชำาระภาษี (ability to pay) ประการที่สอง 

ผลประโยชน์ที่ได้รับ (benefit received) การออกแบบโครงสร้างภาษีจึงควรต้องพิจารณาอย่างรอบคอบว่า

ภาษีใด ควรใช้หลักเกณฑ์ใด เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี

   3.3 การจัดเก็บภาษีแต่ละชนิดนั้นมิควรคำานึงถึงจุดการจัดเก็บอย่างเดียว แต่ควรคำานึงถึงภาระ

ภาษีขั้นสุดท้ายด้วย ภาษีที่จัดเก็บได้ง่ายมักเป็นภาษีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปยังผู้อื่นได ้

ดังนั้น การจัดเก็บภาษีโดยคำานึงแต่เป้าหมายด้านรายได้ โดยไม่คำานึงถึงการผลักภาระภาษีย่อมก่อให้เกิด

ปัญหาความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ จึงควรพิจารณาว่า ภาษีชนิดนั้น ใครเป็นผู้รับภาระภาษีที่แท้จริง

(economic incidence)

   3.4 การจัดเก็บภาษีอากรแต่ละชนิดจะต้องมีผลกระทบต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจหรือการ

ทำางานของกลไกตลาดให้น้อยที่สุด การจัดเก็บภาษีอากรต่าง ๆ ควรยึดหลักความเป็นกลาง (neutrality 

principle)   เพ่ือให้กลไกตลาดทำาหน้าท่ีในการจัดสรรการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ ตามปกติ   การตัดสินใจ 

การบริโภค หรือการตัดสินใจการผลิต จะอาศัยการเปรียบเทียบต้นทุนกับผลประโยชน์ท่ีได้ ในทำานองเดียวกัน 

การตัดสินใจเลือกการบริโภคสินค้าสองชนิด ผู้บริโภคจะเปรียบเทียบอรรถประโยชน์ของสินค้าแต่ละชนิด 

กับราคาสินค้าเปรียบเทียบ ตัวอย่างภาษีท่ีจัดเก็บตามหลักความเป็นกลาง ได้แก่ ภาษีการขายท่ัวไป (general 

sale taxes) ที่เรียกเก็บจากสินค้าทุกชนิดในอัตราเดียวกันโดยไม่มีการยกเว้น และภาษีมูลค่าเพิ่ม (value 

added tax)

   3.5 โครงสร้างของระบบภาษีอากรที่ดีนั้นต้องเอื้ออำานวยต่อการใช้เป็นนโยบายการคลังในการ

รักษาเสถียรภาพ และการส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

    โครงสร้างของภาษีอากรท่ีดีน้ันจะต้องมีความยืดหยุ่น สามารถปรับตัวเข้ากับการเปล่ียนแปลง

ของภาวะเศรษฐกิจ ทำาให้ระบบเศรษฐกิจเกิดความยืดหยุ่นภายใน (built-in-flexibility) ช่วยลดความผันผวน 

ของระบบเศรษฐกิจ (economic fluctuation) กล่าวคือ เม่ือภาวะเศรษฐกิจขยายตัว รายได้ของประชาชนเพ่ิม

รัฐบาลก็เก็บภาษีได้เพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ประชาชาติ และถ้าหากรัฐบาลยังคงรักษา 

ระดับการใช้จ่ายไว้เท่าเดิม ดุลงบประมาณก็จะเป็นงบประมาณเกินดุล ในกรณีน้ีภาษีอากรไปช่วยลดแรงกดดัน

ของเงินเฟ้อได้มาก ในด้านการส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ถ้าหากต้องการให้ระบบเศรษฐกิจเจริญเติบโต

อย่างต่อเน่ือง นโยบายภาษีอากรของรัฐควรจะเป็นไปในทางส่งเสริมการออม ส่งเสริมการวิจัยเพ่ือความก้าวหน้า

ทางเทคโนโลยี เสริมสร้างแรงจูงใจในการทำางานของประชาชน และควรมุ่งลดการบริโภคสินค้าฟุ่มเฟือย

ของประชาชนลงเพ่ือให้ครัวเรือนมีการออม และเงินจะไปสู่ตลาดเงินทุนส่งผลให้ระบบเศรษฐกิจขยายการลงทุน

และช่วยยกระดับรายได้และการจ้างงานในระบบเศรษฐกิจให้สูงขึ้น

   3.6 ภาษีอากรที่จัดเก็บนั้นต้องชัดแจ้ง ผู้เสียภาษีเข้าใจง่าย การบริหารการจัดเก็บชัดเจนและ 

เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
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   3.7 ค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดเก็บ และค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีต้องอยู่ใน
ระดับตำ่าเมื่อเปรียบเทียบกับเป้าหมายในการจัดเก็บภาษีนั้น 
    ลักษณะของภาษีอากรท่ีดี ต้นทุนอันเกิดจากการเก็บภาษีต้องตำา่ท่ีสุด หรือลดต้นทุน การจัดเก็บ
ภาษีของรัฐบาลได้ ต้องเป็นภาษีอากรท่ีมีฐานภาษีกว้างครอบคลุมผู้เสียภาษีจำานวนมาก ฐานภาษีของผู้เสียภาษี
แต่ละรายต้องมีขนาดใหญ่ และการท่ีทำาให้ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายของผู้เสียภาษีอยู่ในระดับตำา่น้ัน
การยื่นแบบชำาระภาษีจะต้องเป็นไปโดยสะดวกและไม่ยุ่งยากในการจัดทำาระบบบัญชีเกี่ยวกับภาษี

 หลักการและวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทย	
 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยมีหลักการและวิธีการจัดเก็บที่สำาคัญจำาแนกได้ 4 ประการ คือ  
(บุญธรรม ราชรักษ์, 2554, หน้า 172-173)
 1. หลักการจัดเก็บภาษีจากการบริโภค (consumption type VAT) ประเทศไทยเลือกใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิม
แบบฐานบริโภค ซึ่งเป็นรูปแบบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่มุ่งจัดเก็บภาษีจากการบริโภคเป็นสำาคัญ ยอมให้มีการ
หักรายจ่ายส่วนการลงทุนทั้งหมด ซึ่งเหมาะกับประเทศไทยเพราะเป็นภาษีซื้อที่เอื้ออำานวยต่อการลงทุน
และการผลิต สะดวกและง่ายต่อการปฏิบัติจัดเก็บ และเอื้ออำานวยต่อการส่งออก ซึ่งเป็นการสอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศมุ่งผลิตเพื่อส่งออก
 2. หลักการจัดเก็บเต็มรูปแบบ (comprehensive) ตามหลักการจัดเก็บเต็มรูปแบบนั้น จะจัดเก็บ
ทุกขั้นตอนการผลิตสินค้าและบริการ กล่าวคือ จะจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตั้งแต่ขั้นการผลิต การขายส่ง จนถึง
ขั้นการขายปลีก โดยจัดเก็บจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นของสินค้าในแต่ละขั้นตอน และกำาหนดอัตราภาษีปกติ
ไว้เพียงอัตราเดียวใช้สำาหรับสินค้าและบริการทุกชนิด ทั้งนี้เพื่อให้ภาษีมูลค่าเพิ่มบรรลุวัตถุประสงค์การ
เป็นเครื่องมือหลักในการหารายได้ ไม่บิดเบือนทางเศรษฐกิจ ไม่ยุ่งยากและสะดวกต่อการปฏิบัติจัดเก็บ
 3. หลักปลายทาง (destination principle) การจัดเก็บภาษีที่เก็บจากสินค้าและบริการที่เกี่ยวกับ
การค้าระหว่างประเทศนั้น อาจยึดหลักการจัดเก็บจากหลักใดหลักหนึ่งใน 2 ประการ คือ การจัดเก็บภาษี
ตามหลักต้นทาง (origin principle) และการจัดเก็บภาษีตามหลักปลายทาง (destination principle) ซึ่ง
หลักการจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการที่เกี่ยวกับการค้าระหว่างประเทศทั้งสองหลักมีรายละเอียดดังนี้
   3.1 หลักต้นทาง (origin principle) โดยมุ่งเก็บภาษีจากสินค้าในประเทศที่เป็นแหล่งผลิต 
โดยไม่คำานึงถึงว่า  สินค้านั้นจะใช้บริโภคในประเทศใด  ตามหลักการนี้ถือว่าสินค้าใดก็ตามผลิตในประเทศใด 
ก็ตามต้องเสียภาษีในประเทศน้ัน ดังน้ันการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหลักต้นทางจะจัดเก็บจากมูลค่าท่ีเพ่ิมข้ึน 
ภายในประเทศทั้งหมดรวมถึงขั้นส่งออกด้วย เพราะถือว่าเป็นมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นภายในประเทศ แต่สินค้า 
ที่นำาเข้าจากต่างประเทศจะไม่ถูกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะถือว่าได้เสียภาษีมาจากต้นทางแล้ว
   3.2 หลักปลายทาง (destination principle) โดยมุ่งเก็บภาษีจากสินค้าและบริการทุกชนิด 
ในประเทศท่ีมีการบริโภคสินค้าน้ัน ตามหลักการน้ีถือว่า สินค้าใดก็ตามไม่ว่าจะผลิตในประเทศใด ถ้าสินค้าน้ันถูก
ใช้บริโภคในประเทศใดต้องเสียภาษีในประเทศนั้น ดังนั้นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามหลักปลายทางจะไม่
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เก็บจากผลิตภัณฑ์ท่ีเป็นสินค้าส่งออก เพราะถือว่าผู้ซ้ือในต่างประเทศเป็นผู้แบกรับภาระภาษี แต่สินค้าท่ีนำาเข้า 
จะถูกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะถือว่ามีการบริโภคสินค้านั้นในประเทศ
 จากท่ีกล่าวมาจะเห็นได้ว่า หลักต้นทางจะเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสินค้าท่ีส่งออก แต่ไม่เก็บจากสินค้า 
ที่นำาเข้า ส่วนหลักปลายทางจะไม่เก็บภาษีจากสินค้าออก แต่จะเก็บจากสินค้าเข้า หลักต้นทางจึงเป็นหลัก
การจัดเก็บภาษีที่ไม่ส่งเสริมการส่งออก  ส่วนหลักปลายทางเป็นหลักที่ส่งเสริมการส่งออก  รัฐบาลจึงจัดเก็บ 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมกับสินค้าท่ีส่งออกตามหลักปลายทางจัดเก็บอัตราร้อยละศูนย์ ท้ังน้ีด้วยเหตุผล 5 ประการดังน้ี
 ประการแรก หลักปลายทางเป็นการส่งเสริมการส่งออก เพราะไม่เก็บภาษีจากการส่งออกแต่เก็บจาก
การนำาเข้า   ทำาให้สินค้าออกของไทยปลอดภาระภาษีและมีความสามารถในการแข่งขันกับสินค้าในต่างประเทศ 
สูงขึ้น
 ประการที่สอง หลักปลายทางเป็นหลักที่ทุกประเทศที่ใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มใช้ และการคืนภาษีทางอ้อม 
ให้กับผู้ส่งออกไม่ถือเป็นการขัดแย้งกับกฎของ GATT
 ประการท่ีสาม หลักปลายทางสอดคล้องกับความรู้สึกของสาธารณชน เพราะการเก็บภาษีจากสินค้า
นำาเข้าเท่ากับสินค้าชนิดเดียวกับท่ีผลิตในประเทศ       เป็นการให้ความยุติธรรมต่อสินค้าท่ีผลิตและขาย  ในประเทศ 
 ประการท่ีส่ี การเลือกหลักปลายทางเป็นการสอดคล้องกับระเบียบเศรษฐกิจของโลก เพราะทุกประเทศ 
ที่ใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มได้เลือกหลักปลายทางแล้ว ถ้าประเทศไทยเลือกใช้หลักต้นทางจะทำาให้สินค้าออกของไทย 
มีราคาสูงมากเกินไป เพราะถูกเก็บภาษี 2 ครั้งใน 2 ประเทศ ส่วนสินค้านำาเข้าจะไม่ถูกเก็บภาษี ทำาให้ม ี
ราคาถูกมาก ได้เปรียบสินค้าที่ผลิตและขายในประเทศ
 ประการที่ห้า หลักปลายทางทำาให้สะดวกต่อการกำาหนดภาระขั้นสุดท้ายของภาษี 
 4. หลักการใช้ใบเสร็จเป็นหลักฐานหรือหลักเครดิตภาษี (tax credit or invoice method) ภาษี 
มูลค่าเพิ่มที่ประเทศไทยใช้เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มแบบการบริโภค และใช้วิธีการคำานวณภาษีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี
ต้องเสียโดยใช้วิธีเครดิตภาษี ซึ่งได้จากการใช้ภาษีขายลบด้วยภาษีซื้อ โดยที่ภาษีขายเป็นภาษีที่ผู้ขายสินค้า
เรียกเก็บเมื่อตอนขายสินค้าหรือบริการและได้ออกใบเสร็จหรือใบกำากับภาษีให้กับผู้ซื้อ ส่วนภาษีซื้อเป็นภาษ ี
ท่ีผู้ประกอบการถูกเรียกเก็บเมื่อตอนซ้ือสินค้าขั้นกลางหรือสินค้าทุนและได้รับใบเสร็จหรือใบกำากับภาษี 
จากผู้ขาย
 เมื่อมีภาษีซื้อและภาษีขาย ผู้ประกอบการแต่ละหน่วยเศรษฐกิจต่างก็ต้องการใบเสร็จเป็นหลักฐาน
ในการยื่นเสียภาษี ช่วยให้เกิดการตรวจสอบกันเองในระหว่างหน่วยเศรษฐกิจและยังช่วยให้รัฐบาลสามารถ
ตรวจสอบต้นตอของภาษี เพราะใบเสร็จ จะบอกว่าจำาหน่ายมาจากแหล่งใด ในระยะยาวจะช่วยดึงผู้มีหน้าที่
เสียภาษีเข้าสู่ระบบได้มากขึ้นและรัฐบาลมีรายได้จากภาษีสูงขึ้น

 แนวคิดเกี่ยวกับการประมาณรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม		
 การประมาณการรายได้ภาษีอากรอย่างถูกต้อง จะทำาให้ผู้บริหารสามารถวางแผนเกี่ยวกับนโยบาย
การคลังและการใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซ่ึงวิธีการประมาณรายได้ภาษีอากรมีหลายวิธี ได้แก่ การประมาณ
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รายได้ภาษีอากรจากความยืดหยุ่นของภาษี และอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในอนาคต ซึ่งอัตรา 

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจได้จากการประมาณการจากแบบจำาลองทางเศรษฐกิจมหภาค ซ่ึงในข้อเท็จจริง 

อาจไม่เป็นไปตามที่กำาหนดไว้ก็ได้ การประมาณรายได้จากภาษีอากรวิธีนี้เป็นการประมาณรายได้จากความ

สามารถตามธรรมชาติของภาษีอากรแต่ละประเภทเท่านั้น เพราะประมาณการดังกล่าวมีพื้นฐานมาจาก

ความยืดหยุ่นของภาษีอากร (tax elasticity) ซึ่งวัดการตอบสนองโดยอัตโนมัติที่มีการเปลี่ยนแปลงรายได้

ประชาชาติ โดยยังไม่รวมประมาณการรายได้อันเกิดจากการปรับเปลี่ยนมาตรการทางภาษีอากร และวิธี

การประมาณการรายได้ภาษีอากรอีกประเภทหน่ึงคือ วิธีการประมาณการรายได้ภาษีอากรจากฐานภาษี วิธีน้ี 

จะคำานวณโดยการประมาณฐานภาษีที่เหมาะสมแล้วนำามาคูณด้วยอัตราภาษี และต้องคำานึงถึงผลกระทบ 

ที่เกิดจากปัจจัยอื่น ๆ ด้วย (รังสรรค์ ธนพรพันธุ์, 2531, หน้า 39-40)

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม:	ทางออกของวิกฤตหนี้สาธารณะของญี่ปุ่น		

 ในช่วงปลายเดือนมีนาคม 2555 รัฐบาลญี่ปุ่นมีแผนที่จะเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มโดยปรับเพิ่ม 

ในลักษณะของขั้นบันได กล่าวคือ ปรับจากอัตราร้อยละ 5 ในปัจจุบัน เป็นอัตราร้อยละ 8 ในเดือนเมษายน 

2557 และปรับเพิ่มอีกครั้งในเดือนตุลาคม 2558 เป็นอัตราร้อยละ 10 ซึ่งในการปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลค่า

เพิ่มมาจาก 3 ปัจจัยสำาคัญ คือ

 1. รัฐบาลมีหนี้สาธารณะในระดับสูง 957 ล้านล้านเยน (ประมาณ 361 ล้านล้านบาท) คิดเป็น 

ร้อยละ 204.2 ของจีดีพี อันเป็นผลมาจากการขาดดุลงบประมาณโดยสะสมมาตั้งแต่ปี 2534 ซึ่งเป็นปีที ่

ฟองสบู่ในภาคอสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่นแตก อีกทั้งยังมีรายจ่ายภาครัฐที่สูงขึ้นโดยมีสาเหตุมาจาก 

การเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ (ageing society)

 2. อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศญี่ปุ่นอยู่ในระดับตำ่า และมีฐานภาษีกว้าง (broad-based)

 3. การขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มมีผลในเชิงลบต่อเศรษฐกิจในประเทศญี่ปุ่นไม่มากนัก 

   นักเศรษฐศาสตร์ของกองทุนการเงินระหว่างประเทศวิเคราะห์ว่า ในการปรับเพิ่มอัตราภาษี

มูลค่าเพิ่มควรเป็นไปตามหลัก 4S’s คือ 1) เร่งปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วงที่เศรษฐกิจขยายตัว 

(sooner) 2) ปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นขั้นบันได (stepwise) 3) คงอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่ปรับในช่วง

ระยะหนึ่ง (sustain) และ 4) ปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มให้เท่ากันในทุกสินค้า (simple) (ศรพล ตุลยะเสถียร 

และณัฐวุฒิ บุญฤทธิ์ไชยศรี, 2555, หน้า 1)

      

วิธีดำาเนินการวิจัย

 การวิจัยครั้งนี้ใช้ข้อมูลทุติยภูมิ (secondary data) ประเภทอนุกรมเวลารายปี ตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2541 

จนถึง ปี พ.ศ. 2556 รวมทั้งหมด 16 ปี โดยเก็บรวบรวมข้อมูลจากหน่วยงานต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ธนาคาร 

แห่งประเทศไทย ธนาคารโลก กระทรวงพาณิชย์ สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

กรมสรรพากร และรายงานเศรษฐกิจต่าง ๆ  ซึ่งจะทำาการวิเคราะห์เชิงปริมาณ (quantitative analysis) ในรูป 
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ของสมการถดถอยเชิงซ้อน (multiple linear regression) โดยใช้วิธีกำาลังสองน้อยที่สุด (Ordinary Least 

Squares--OLS) ในการประมาณค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรในแบบจำาลอง ซึ่งใช้โปรแกรม Eviews โดยแบบ

จำาลองที่ใช้ในการศึกษา ดังนี ้

 LnVAT  =  ß
0
 + ß

1
LnGDP + ß

3
LnOPENS + ß

5
LnCPIt-

1
+ ß

4
CONS

 โดยกำาหนดให้

 VAT  = รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (หน่วย: ล้านบาท)

 GDP  = ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (หน่วย: ล้านบาท)

 OPENS = อัตราการเปิดประเทศ (หน่วย: ร้อยละ)

 CPIt-1  = ดัชนีราคาผู้บริโภคในปีที่ผ่านมา 1 ปี (หน่วย: จุด)

 CONS  = การใช้จ่ายในการบริโภคของเอกชน (หน่วย: ล้านบาท)

ผลการวิจัย

 จากการวิจัยเรื่อง ปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย สรุปผล

ได้ดังนี้

 1. ปัจจัยทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย (VAT) โดยมีความสัมพันธ์

กับผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) อัตราการเปิดประเทศ (OPENS) ดัชนีราคาผู้บริโภคในปีท่ีผ่านมา 

1 ปี (CPIt-1) และการใช้จ่ายในการบริโภคของเอกชน (CONS) สามารถแสดงได้ดังต่อไปนี้

 LnVAT   =  1.2563 + 1.7609LnCONS – 2.6301LnCPIt-1 + 3.0610LnGDP

                   (2.7505)**          (–4.5243)***        (7.7608)***

               + 0.0611LnOPENS

            (0.8171)

 R squared =  0.9903  Adjusted R squared = 0.9868

 F statistic = 282.1279 Durbin-Watson  =  2.2013 

  ค่าในวงเล็บ คือ ค่า t-statistic

  *มีนัยสำาคัญทางสถิติ ณ ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 90

  **มีนัยสำาคัญทางสถิติ ณ ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95

  ***มีนัยสำาคัญทางสถิติ ณ ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 99

 จากสมการข้างต้นสามารถอธิบายได้ว่า ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) และการใช้จ่าย 

ในการบริโภคของเอกชน   (CONS)   มีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิม   (VAT)       ส่วนดัชนีราคา 

ผู้บริโภคในปีที่ผ่านมา 1 ปี  (CPIt-1) มีทิศทางตรงกันข้ามกับรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากการประมาณค่า 

R squared มีค่าเท่ากับ 0.9903 หมายความว่า ตัวแปรอิสระทุกตัวในแบบจำาลองสามารถอธิบายการเปล่ียนแปลง
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ของตัวแปรตามได้ถึงร้อยละ 99.03 โดยมีค่า F statistic เท่ากับ 282.1279 อย่างมีนัยสำาคัญทางสถิติที่

ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 99 และค่า Durbin-Watson มีค่าเท่ากับ 2.2013 หมายความว่า ค่าความเคลื่อน

ของตัวแปรอิสระทุกตัวเป็นอิสระต่อกัน หรือไม่เกิดปัญหา Autocorrelation 

 ผลการประมาณค่าสัมประสิทธิ์ของปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถ

อธิบายได้ดังต่อไปนี้

 1. การใช้จ่ายในการบริโภคของเอกชน มีค่าสัมประสิทธิ์เท่ากับ 1.7609 หมายความว่า ถ้าการใช้จ่าย 

ในการบริโภคของเอกชนเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 ซึ่งกำาหนดให้ปัจจัยอื่น ๆ คงที่ จะทำาให้รัฐบาลจัดเก็บภาษีมูลค่า

เพิ่มเปลี่ยนไปในทิศทางเดียวกันร้อยละ 1.7609 อย่างมีนัยสำาคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95 

และมีทิศทางสอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้ จากนโยบายประชานิยมต่าง ๆ รวมไปถึงการพัฒนาโครงสร้าง

พื้นฐานของประเทศที่เพิ่มสูงขึ้น และการส่งออกที่ดีขึ้น ทำาให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศเพิ่มสูงขึ้น

จากการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ  ในประเทศที่เพิ่มขึ้น ทำาให้เกิดการจ้างงานเพิ่มมากขึ้นส่งผลให้รายได ้

ของคนในประเทศเพ่ิมข้ึน จากกำาลังการซ้ือและรายได้ของประชาชนท่ีเพ่ิมข้ึนทำาให้รัฐบาลสามารถเก็บภาษีได้เพ่ิมข้ึน 

 2. ดัชนีราคาผู้บริโภคในปีที่ผ่านมา 1 ปี มีค่าเท่ากับ –2.6301 หมายความว่า ถ้าดัชนีราคาผู้บริโภค

ในช่วงเวลาที่ผ่านมา 1 ปี เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 โดยกำาหนดให้ปัจจัยอื่น ๆ คงที่ จะทำาให้รายได้จากการจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมของรัฐบาลเปล่ียนแปลงไปในทิศทางตรงกันข้ามร้อยละ 2.6301 อย่างมีนัยสำาคัญทางสถิติท่ีระดับ 

ความเชื่อมั่นร้อยละ 99 โดยมีทิศทางสอดคล้องกับสมมติฐาน กล่าวคือ จากดัชนีราคาผู้บริโภคจะใช้เป็น 

เคร่ืองช้ีวัดดัชนีเงินเฟ้อภายในประเทศ  ถ้าประชาชนภายในประเทศมีการคาดการณ์ว่า ระดับเงินเฟ้อ  จะเพ่ิมข้ึน 

เม่ือเทียบกับปีท่ีผ่านมา ซ่ึงจะทำาให้ระดับราคาสินค้าและบริการภายในประเทศเพ่ิมสูงข้ึน ส่งผลให้การบริโภค

ในปีปัจจุบันลดตำา่ลง เน่ืองจากในช่วงเวลาท่ีผ่านมาน้ันประชาชนมีการจับจ่ายใช้สอยไปแล้ว ทำาให้ในปีปัจจุบัน 

มีการลดการบริโภคลง จึงส่งผลให้รัฐบาลจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มลดลง 

 3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ มีค่าสัมประสิทธิ์เท่ากับ 3.0610 หมายความว่า ถ้าผลิตภัณฑ์

มวลรวมภายในประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 โดยกำาหนดให้ปัจจัยอื่น ๆ คงที่ จะทำาให้รัฐบาลสามารถจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันร้อยละ 3.0610 อย่างมีนัยสำาคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อ

มั่นร้อยละ 99 โดยมีทิศทางสอดคล้องกับสมมติฐาน กล่าวคือ เมื่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศปรับตัว

เพิ่มสูงขึ้น เป็นผลมาจากการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่งเกิดจากการลงทุนของเอกชน การใช้จ่ายของรัฐ

ตามนโยบายต่าง ๆ มูลค่าการส่งออกสุทธิที่สูงขึ้น ทำาให้เกิดการจ้างงาน รายได้ประชาชนเพิ่มสูงขึ้น ส่งผล

ให้มาตรฐานการดำารงชีพดีขึ้น และคนในประเทศมีกำาลังซื้อสินค้าและบริการมากขึ้น จากการซื้อสินค้าและ

บริการที่เพิ่มสูงขึ้น จะทำาให้รัฐบาลสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้สูงขึ้นตามด้วย

 4. อัตราการเปิดประเทศ มีค่าสัมประสิทธิ์เท่ากับ 0.0611 หมายความว่า ถ้าระดับอัตราการเปิด

ประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 โดยกำาหนดให้ปัจจัยอื่น ๆ คงที่ จะทำาให้รัฐบาลจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเปลี่ยนแปลง

ไปในทิศทางเดียวกันร้อยละ 0.0600 แต่ไม่มีนัยสำาคัญทางสถิติ เนื่องจากว่า ในปัจจุบันประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก
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รวมถึงประเทศไทยได้มีการเปิดประเทศมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นทางด้านการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ

จากการกำาหนดนโยบายการเปิดประเทศเหมือนกัน เช่น การลดข้อกีดกันทางการค้าลง ไม่ว่าจะเป็นการลดภาษี

จากสินค้าเข้าหรือสินค้าออก การจัดตั้งเขตการค้าเสรี (free trade area) หรือ ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 

(AEC) เป็นต้น จึงทำาให้การเปิดประเทศในปัจจุบันไม่มีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐบาลจากสินค้า

และบริการที่ได้จากการนำาเข้าและการส่งออก

ข้อเสนอแนะ

 1. รัฐบาลควรปรับปรุงโครงสร้างภาษีให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะในด้านความสามารถ

ของภาษีในการทำารายได้ให้แก่รัฐบาล เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้มากที่สุด 

ดังนั้นในการจัดเก็บภาษีควรสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยใช้นโยบายการคลัง ได้แก่ การมีรายได้สมดุล 

กับรายจ่าย เพ่ือให้หน้ีสาธารณะอยู่ในอัตราท่ีเหมาะสม ดังน้ันการจัดเก็บภาษีเพ่ือเป็นรายได้รัฐบาลในปริมาณ

ที่เพียงพอจึงเป็นสิ่งที่สำาคัญ หากรัฐบาลใช้จ่ายมากเกินไปอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลานาน โดยไม่สนใจ  

การจัดเก็บภาษีอากร จะส่งผลให้เกิดปัญหาหนี้สาธารณะและการไร้เสถียรภาพทางการคลังในระยะยาว

 2. การจัดเก็บภาษีควรให้มีการกระจายรายได้อย่างเป็นธรรม เพ่ือลดความเหล่ือมลำา้ ซ่ึงหมายความว่า 

ผู้มีรายได้น้อยควรเสียภาษีในอัตราตำา่ และผู้มีรายได้สูงควรเสียภาษีในอัตราสูง ซ่ึงกรมสรรพากรได้มีการยกเว้น 

ภาษีมูลค่าเพิ่มสำาหรับสินค้าบางชนิดที่เป็นสิ่งจำาเป็นในการดำารงชีพ ในการประกอบวิชาชีพเกษตรกรรม

หรือในเรื่องของสวัสดิการต่าง ๆ และกำาหนดให้ผู้ประกอบการรายย่อยที่มีรายรับไม่เกิน 1,800,000 บาท  

ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งสามารถช่วยลดความเหลื่อมลำ้าในเรื่องอัตราภาษีได้ 

 3. การท่ีรัฐบาลใช้มาตรการภาษีโดยเพ่ิมอัตราภาษี ซ่ึงมีวัตถุประสงค์ในการเพ่ิมรายได้น้ัน ตลอดเวลา 

ที่ผ่านมาไม่บรรลุผลเท่าที่ควร เนื่องจากในการเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม จะทำาให้สินค้าอุปโภคและบริโภค 

มีราคาสูงข้ึน ซ่ึงเป็นการสร้างภาระให้กับประชาชนและส่งผลกระทบต่อคนท้ังประเทศ โดยในหลาย ๆ ประเทศ 

ที่ขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มจะมีปัญหาในด้านการเมือง และถ้าเศรษฐกิจไม่มั่นคงการขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มจะมี

ผลกระทบระยะสั้นต่อการบริโภคภาคเอกชนมากมาย ดังนั้นรัฐบาลควรจะใช้มาตรการภาษี ดังนี้

       3.1  ขยายฐานภาษีให้ครอบคลุมทุกประเภทกิจการมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์จำานวนมากที่ยังไม่ได้เข้าสู่ระบบอย่างถูกต้อง ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้ประกอบ

การค้าขายโดยทั่วไปกับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งมีรายได้เท่ากันแต่ถูกเก็บภาษี  ไม่เท่ากัน 

   3.2 พยายามให้ผู้เสียภาษีท่ีมีรายได้ถึงเกณฑ์ท่ีต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเข้ามาในระบบมากข้ึน 

   3.3 ยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่กิจการบางประเภท เช่น การประกอบวิชาชีพอิสระ 

       3.4 ควรตรวจสอบการขายสินค้าหรือให้บริการของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้มี 

การออกใบกำากับภาษีเม่ือมีการขายสินค้าหรือให้บริการ รวมถึงติดตาม ตรวจสอบ ป้องกันการใช้ใบกำากับภาษีปลอม 

เพื่อให้ฐานภาษีถูกต้องกับความเป็นจริง
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     3.5 ควรส่งเสริมให้ผู้บริโภคหรือผู้ซื้อสินค้าหรือบริการขอใบกำากับภาษีเมื่อมีการซื้อสินค้าหรือ

รับบริการจากผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อเป็นการแสดงว่า ฐานภาษีได้เพิ่มขึ้นและเป็น

รายได้ให้กับรัฐบาลต่อไป

 4. จากผลการศึกษาพบว่า การกำาหนดนโยบายการเปิดประเทศท่ีเพ่ิมสูงข้ึนของประเทศต่าง ๆ    ท่ัวโลก 

ที่เหมือนกัน จึงส่งผลให้ค่าที่ได้ออกมาไม่มีผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐบาล ดังนั้นเพื่อจะให้รายได้

จากการเก็บภาษีในส่วนนี้เพิ่มสูงขึ้นและมีนัยสำาคัญต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น รัฐบาลต้องมีมาตรการ

ในการตรวจตราผู้ลักลอบส่งสินค้าออกและนำาเข้าสินค้าอย่างเข้มงวด และมีการปรับเพิ่มอัตราภาษีสำาหรับ

สินค้าฟุ่มเฟือยในอัตราที่สูงขึ้น เพื่อให้รัฐบาลมีรายรับจากการจัดเก็บภาษีดังกล่าวเพิ่มสูงขึ้น

 5. จากผลการศึกษาพบว่า ถ้าผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศของคนในประเทศเพิ่มสูงขึ้นทำาให้

ประชาชนมีกำาลังในการจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากขึ้น ภาคธุรกิจก็สามารถผลิตสินค้าออกมาตอบสนองความ

ต้องการของประชาชนอันส่งผลให้เกิดการผลิตและการลงทุนอย่างต่อเนื่อง เมื่อสภาพเศรษฐกิจรุ่งเรืองและ 

กำาลังซื้อมีมากขึ้นก็จะทำาให้รัฐบาลมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น ดังนั้นรัฐบาลควรจะขยาย

ฐานภาษีหรือปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อให้มีรายรับเพิ่มมากขึ้น และยังช่วยให้การขาดดุลงบประมาณ

ลดลงด้วย ถึงแม้ว่าในระยะส้ันแล้วการปรับเพ่ิมสูงข้ึนของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจะส่งผลต่อการอัตราการขยายตัว 

ทางเศรษฐกิจของประเทศในทิศทางตรงกันข้าม แต่ในระยะยาวแล้วอัตราการขยายตัว ทางเศรษฐกิจจะปรับเข้าใกล้ 

ในช่วงท่ีไม่มีการปรับเพ่ิมอัตราภาษีเน่ืองจากในระยะยาวการขยายตัว        ทางเศรษฐกิจจะข้ึนอยู่กับปัจจัยพ้ืนฐาน 

ทางเศรษฐกิจอ่ืน ๆ โดยเฉพาะการส่งออกและการลงทุน ในขณะท่ีช่วงภาวะเศรษฐกิจตกตำา่ การว่างงานเร่ิมสูงข้ึน

กำาลังซ้ือของประชาชนลดลง  การผลิตและการลงทุนของภาคธุรกิจก็ย่อมลดน้อยลง  ภาษีท่ีจัดเก็บได้ก็มีแนวโน้ม 

น้อยลง กรมสรรพากรควรใช้มาตรการภาษีกระตุ้นเศรษฐกิจโดยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม ซ่ึงในการปรับปรุง 

โครงสร้างภาษีให้มีลักษณะท่ีสัมพันธ์กับปัจจัยทางเศรษฐกิจในปัจจุบันจะทำาให้การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ

สามารถอำานวยรายได้ให้แก่รัฐและสามารถรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได้ดี 

 ในปัจจุบันพบว่า ประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่ที่ร้อยละ 7 ซึ่งตำ่าสุดในภูมิภาคอาเซียน

เช่นเดียวกับประเทศสิงคโปร์ ไต้หวัน และญี่ปุ่น ทำาให้รัฐบาลมีรายรับไม่เพียงพอต่อการลงทุนในโครงการ 

พื้นฐานต่าง ๆ เพื่อพัฒนาประเทศ ซึ่งในการเพิ่มอัตราภาษีตลอดเวลาที่ผ่านมาไม่บรรลุผลเท่าที่ควร มีการ

หลบเลี่ยงภาษีทำาให้จัดเก็บภาษีได้น้อยลง เนื่องจากผู้รับภาระภาษีส่วนใหญ่เป็นผู้มีรายได้น้อย ดังนั้นจึงควรม ี

การปฏิรูปโครงสร้างภาษีหรือขยายฐานภาษีเพิ่มขึ้นและพยายามชักจูงให้ผู้เสียภาษีที่มีรายได้ถึงเกณฑ์ 

ท่ีต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเข้ามาในระบบมากข้ึน ซ่ึงจะทำาให้รัฐบาลมีรายรับจากการจัดเก็บภาษีมากข้ึน 

และในกรณีเกิดภาวะเงินเฟ้อก็สามารถนำามาตรการภาษีมาใช้โดยการขยายฐานภาษีหรือปรับเพิ่มอัตราภาษี

มูลค่าเพ่ิมในบางคร้ังคราว หรือกรณีเศรษฐกิจตกตำา่ก็สามารถใช้มาตรการภาษีกระตุ้นเศรษฐกิจโดยการลดอัตรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 
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